পৈতৃক বন্ধুত্বের সূত্রে তিনি রবীন্দ্রনাথের সঙ্গে পরিচিত হন এবং জোড়াসাঁকোতে গিয়ে রবীন্দ্রনাথের সঙ্গে তর্কবিতর্ক করতেন, বিতর্ক সূত্রেই তিনি ১৯২৮ সালে 'কুকুট' নামে কবিতা লেখেন এবং নিজের কিছু কবিতা রবীন্দ্রনাথকে দেখতে দেন। তিনদিন শান্তিনিকেতনে কাটিয়ে সুধীন্দ্রনাথ ২৭শে আষাঢ় ১৩৩৫ (১৯২৮) রবীন্দ্রনাথকে যে চিঠি দেন, সেই চিঠিকে অন্নদাশঙ্কর রায় বলেছেন, "এটা যেন প্রিয় শিষ্যের স্বাধীনতা ঘোষণা। বলা যেতে পারে, সুধীন্দ্রনাথের নন-কনফার্মিস্ট মেনিফেস্টো।" (আনন্দবাজার পত্রিকা, ১৫ এপ্রিল, ১৯৭৮)। তিনি ঐ চিঠিতে লেখেন, "আমার মনে হয় কাব্যের প্রধান অঙ্গ lyricism নয়, intellectualism এবং এতেই বিভিন্ন মনের আত্মকীয়তার প্রকাশ।